



COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

52 - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 29/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ANNO 2023. CUP G37H23000630005 - CIG 9929085C23. APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA, AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2 LETTERA B), DLGS. 50/2016. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE E MANUTENZIONI

Visto il decreto sindacale n. 43 del 08/07/2022 di attribuzione dell'incarico di Posizione organizzativa del Servizio Ambiente e Manutenzioni;

Richiamati:

- il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021;
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022;
- la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2022, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/20;
- la delibera di C.C. n. 73 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025;
- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2023 relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Premesso che:

- il Decreto del Ministero dell'Interno 14 gennaio 2022, in attuazione di quanto disposto dall'art. 1 comma 407, della Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022), ha assegnato al Comune di Lumezzane, per l'anno 2023, un contributo di € 62.500,00 per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano (nota prot. 1895 del 19/01/2022) e che stabilisce che i lavori debbano iniziare entro il 30 luglio 2023;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 27/06/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei "Lavori di manutenzione

straordinaria delle strade ed abbattimento barriere architettoniche 2023" CUP G37H23000630005 - CIG 9929085C23 redatto dall'Arch. Nicola Riva, responsabile del Servizio Manutenzioni del Comune di Lumezzane, dell'importo di complessivi 400.000,00 di cui € 300.708,86 per opere a base d'asta, di cui € 11.332,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 87.958,24 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- con la medesima deliberazione e ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e successive integrazioni e modificazioni, l'amministrazione si è riservata la facoltà dell'affidamento alla medesima impresa che si aggiudica il lavori, di interventi integrativi di completamento, per una spesa complessiva di €. 400.000,00 di cui € 297.171,27 per opere a base d'asta, € 11.332,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 91.495,83 per somme a disposizione dell'Amministrazione, nel caso in cui siano disponibili eventuali successivi fondi propri di bilancio;
- con determinazione a contrarre n. 24 del 29/06/2023, Reg. Gen. n. 370 esec. il 29/06/2023, si è provveduto all'approvazione della documentazione di gara dei lavori di cui all'oggetto;
- con determinazione n. 27 del 24/07/2023, Reg. Gen. n. 423 esec. il 26/07/2023, si è provveduto ad affidare alla ditta Tima srl, con sede in Via Stazione n. 92 – 25011 Calcinate (BS), C.F./P.IVA 02490120983, pec tima_srl@legalmail.it, i lavori di manutenzione straordinaria delle strade ed abbattimento barriere architettoniche anno 2023 per l'importo di € 293.503,06 + IVA 22%, per un totale di € 358.073,73, IVA 22% compresa;
- con determinazione n. 32 del 04/08/2023, Reg. Gen. n. 454 esec. il 08/08/2023, si è provveduto ad affidare alla suddetta ditta Tima srl gli interventi integrativi di completamento per l'importo di € 221.143,28 + IVA 22%, per un totale di € 269.794,80, IVA 22% compresa;
- con nota prot. n. 34935 del 21/08/2023, si è proceduto ad unificare i n. 2 lotti (opere principali e opere opzionali) in un unico lotto;
- è stato stipulato il contratto in forma pubblica amministrativa repertorio n. 9280 del 15/09/2023, registrato telematicamente il 19/09/2023, n. 42988 serie 1T, con la citata ditta Tima srl;
- con determinazione n. 39 del 03/10/2023, Reg. Gen. n. 544 esec. il 05/10/2023, si è provveduto ad approvare il SAL n. 1 dei lavori di cui all'oggetto;
- nell'anno 2022 è stato prenotato l'importo totale di € 500.000,00 per LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 2022;
- a seguito dell'esecuzione delle suddette opere dell'anno 2022 e dell'approvazione della documentazione finale dei lavori sono rimaste a disposizione le seguenti somme prenotate e reimputate ma non utilizzate:
 - € 3.194,84 al cap. 22611/24 "Interventi su viabilità (finanziato con concessioni edilizie cap .610)" codice finanziario V U.2.02.01.09.012, di cui alla prenotazione n. 2023/359,
 - € 42.240,87 al cap. 22611/27 "Interventi su viabilità (avanzo di amministrazione vincolato)" codice finanziario V U.2.02.01.09.012, di cui alla prenotazione n. 2023/364,e che si ritiene opportuno utilizzare tali risorse per finanziare i maggiori importi di cui alla variante in oggetto, come da quadro economico allegato;

Considerato che:

- l'Amministrazione si è avvalsa della possibilità di modificare le strade oggetto dell'appalto come previsto nel Capitolato Speciale d'Appalto,
- nel corso dei lavori le strade oggetto di intervento sono risultate maggiormente degradate rispetto a quanto previsto nel progetto, anche a seguito degli eventi atmosferici estremi verificatisi durante i mesi estivi;

Visto pertanto che le modifiche di cui sopra sono state inserite nella perizia di variante n. 1 di cui ai prot. n. 55542 e n. 55544 del 29/12/2023 dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ANNO 2023 predisposta dal Direttore dei Lavori Arch. Nicola Riva, corredata da:

- Quadro di raffronto con Computo Metrico,
 - Atto di sottomissione,
 - Verbale di concordamento nuovi prezzi n° 1,
- dalla quale si evince che il nuovo importo dell'opera al netto del ribasso offerto in sede di gara del 6,165% è di complessivi € 585.092,86 oltre a IVA 22% come da quadro economico rimodulato allegato alla presente determinazione;

Considerato che ricorrono i presupposti di cui all'art. 106 comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, che ammette la modifica del contratto senza necessità di una nuova procedura in quanto:

- la variante, che prende atto delle scelte dell'Amministrazione, non altera la natura delle opere,
- l'aumento dell'importo contrattuale rimane contenuto entro il quinto d'obbligo e quindi l'esecutore è tenuto a eseguire i lavori agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto;

Ritenuto pertanto di provvedere all'approvazione della suddetta variante in corso d'opera predisposta dalla direzione lavori, nella persona dell'Arch. Nicola Riva dell'importo di complessivi € 85.944,75 IVA 22% compresa (€ 70.446,52 + IVA 22%);

Dato atto che la variante comporta un maggior costo di lavorazioni e che la ditta Tima srl si è dichiarata disposta ad accettare applicando il ribasso d'asta offerto ed accettato per i lavori principali del 6,165%, e che si rende pertanto necessario assumere a favore della suddetta ditta impegno di spesa di € 70.446,52 oltre IVA 22% per un totale di € 85.944,75 IVA 22% compresa;

Dato atto che il provvedimento in oggetto non rientra tra quelli riservati dalla legge al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale né ricade nelle competenze, previste dalla Legge e dallo statuto, del Sindaco in quanto trattasi di modifiche non sostanziali che comporta un aumento di spesa rientrante nel quinto d'obbligo, come previsto nel capitolato speciale d'appalto;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1 del TUEL 18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi dell'art. 15 del regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi;

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di richiamare quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente richiamato;
2. di approvare la variante in corso d'opera redatta dalla direzione lavori ai sensi dell'art. 106, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, che ammette la modifica del contratto senza necessità di una nuova procedura in quanto:
 - la variante, che prende atto delle scelte dell'Amministrazione, non altera la natura delle opere,
 - l'aumento dell'importo contrattuale rimane contenuto entro il quinto d'obbligo e quindi l'esecutore è tenuto a eseguire i lavori agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto;
3. di approvare l'atto di Sottomissione ed il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n. 01 dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 2022 predisposti dalla direzione lavori Arch. Nicola Riva, corredati da quadro di raffronto con Computo Metrico, di cui ai prot. n. 55542 e n. 55544 del 29/12/2023, sottoscritti in segno di accettazione dall'impresa Tima srl, dai quali si evince che il nuovo importo dell'opera al netto del ribasso offerto in sede di gara del 6,165% è di complessivi € 585.092,86 oltre a IVA 22%, come da quadro economico rimodulato allegato alla presente determinazione;
4. di dare atto che la variante comporta un maggior costo per le opere per cui è necessario procedere all'integrazione dell'impegno a favore della ditta Tima srl per l'importo di € 70.446,52 oltre IVA 22%;
5. di impegnare per la Ditta Tima srl, con sede in Via Stazione n. 92 – 25011 Calcinato (BS), C.F./P.IVA 02490120983, pec tima_srl@legalmail.it, la spesa complessiva di € 85.944,75 IVA 22% compresa (€ 70.446,52 + IVA 22%) come di seguito specificato:
 - € 3.194,84 al cap. 22611/24 "Interventi su viabilità (finanziato con concessioni edilizie cap. 610)" codice finanziario V U.2.02.01.09.012, di cui alla prenotazione e reimputazione n. 2023/359;
 - € 42.240,87 al cap. 22611/27 "Interventi su viabilità (avanzo di amministrazione vincolato)" codice finanziario V U.2.02.01.09.012, di cui alla prenotazione e reimputazione n. 2023/364;
 - € 30.205,20 al cap. 22611/21 "Realizzazione asfalti e relative barriere architettoniche (avanzo di amministrazione vincolato permessi a costruire)", codice finanziario U.2.02.01.09.012, di cui alla prenotazione 2023/983;
 - € 10.303,84 al cap. 22611/24 "Interventi su viabilità (finanziato con concessioni edilizie cap. 610)" codice finanziario V U.2.02.01.09.012, di cui alla prenotazione n. 2023/896;sull'esercizio finanziario 2023 del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, dando atto che la scadenza del debito relativo ai lavori è il 31/12/2023;
6. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'articolo 183 comma 8 e dell'articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
7. di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del Comune di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” ss. mm. e ii;

8. di precisare che l'affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto, precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto costituisce, ai sensi dell'articolo 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, causa di risoluzione del rapporto contrattuale.

li **29 dicembre 2023**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RIVA NICOLA *

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi